ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ

НАЦИОНАЛЬНОГО АККРЕДИТАЦИОННОГО СОВЕТА

23 декабря 2020 г.

Место и время проведения заседания: дистанционный формат, 15.00 – 16.45.

Общее количество членов Совета: 29 (по состоянию на 23.12.2020).

Участники заседания:

Присутствовали члены Национального аккредитационного совета:

Болотов В.А., Аржанова И.В., Бердышев В.Е., Зима Е.А., Клюев А.К., Комов

А.Т., Лёвин Б.А., Мурадова И.В., Понька В.Ф., Розина Н.М., Сихарулидзе Д.Т.,

Тюрина Н.В., Хиллар Бауман, Цапко О.В., Шайденко Н.А., Ющук  Н.Д.

Приглашенные эксперты:

Арябкина И.В., Богуславская В.В., Дурнова Н.А., Иван Лебан, Пеэтер

Нормак, Тарасов А.С.

Секретарь и лицо, производящее подсчет голосов: Мотова Г.Н., ученый
секретарь Национального аккредитационного совета

1. СЛУШАЛИ: Болотова В.А.

Представление новых членов Национального аккредитационного совета

(Понька В.Ф., Ющук Н.Д.)

По вопросу повестки дня голосовали:

«за» - 16, «против» - 0, «воздержалось» - 0.

Единогласно.

РЕШИЛИ:

Принять информацию к сведению.

2. СЛУШАЛИ: Наводнова В.Г.

Презентация портала Агрегатора независимой оценки высшего

образования best-edu.ru

По вопросу повестки дня голосовали:

«за» - 16, «против» - 0, «воздержалось» - 0.

Единогласно.

РЕШИЛИ:

1) Отметить актуальность и востребованность Агрегатора независимой

оценки высшего образования best-edu.ru в качестве информационно-

аналитического ресурса.

2) Проработать возможность создания предметного агрегированного

рейтинга для использования в постаккредитационном мониторинге.

3) Продолжить дискуссию с профессиональным сообществом.

3. СЛУШАЛИ: Короткова П.А.

Утверждение обновлённых стандартов профессионально-общественной

аккредитации

По вопросу повестки дня голосовали:

«за» - 16, «против» - 0, «воздержалось» - 0.

Единогласно.

РЕШИЛИ:

1) Принять за основу представленный проект обновлённых стандартов

профессионально-общественной аккредитации.

2) Предложить варианты обновлённых стандартов профессионально-

общественной аккредитации (с объединением и без объединения

стандартов).

3) В январе-феврале 2021 г. провести заочное голосование по утверждению

обновлённых стандартов профессионально-общественной аккредитации.

4. СЛУШАЛИ: Мотову Г.Н.

О рассмотрении результатов дистанционной совместной международной

внешней экспертизы кластеров образовательных программ:

− Первого Московского государственного медицинского университета

имени И.М. Сеченова

По вопросу повестки дня голосовали:

«за» - 16, «против» - 0, «воздержалось» - 0.

Единогласно.

РЕШИЛИ:

1) Аккредитовать кластер образовательных программ по направлениям

подготовки «Лечебное дело» (31.05.01), «Стоматология» (31.05.03),

«Общественное здравоохранение» (32.04.01), «Медицинская биохимия»

(30.05.01), «Педиатрия» (31.05.02), «Медико-профилактическое дело»

(32.05.01) сроком на 6 лет.

2) Аккредитовать кластер образовательных программ по направлениям

подготовки «Фармация» (33.05.01), «Промышленная фармация» (33.04.01)

сроком на 6 лет.

− Национального исследовательского Томского государственного

университета

https://i-msd.ru/vuz/editVuz/2263

По вопросу повестки дня голосовали:

«за» - 16, «против» - 0, «воздержалось» - 0.

Единогласно.

РЕШИЛИ:

Аккредитовать кластер образовательных программ по направлениям

подготовки «Филология» (45.03.01, 45.04.01), «Издательское дело» (42.03.03,

42.04.03) сроком на 6 лет.

5. СЛУШАЛИ: Мотову Г.Н.

О рассмотрении результатов дистанционной международной внешней

экспертизы кластеров образовательных программ Балтийского

федерального университета имени И.Канта.

По вопросу повестки дня голосовали:

«за» - 16, «против» - 0, «воздержалось» - 0.

Единогласно.

РЕШИЛИ:

1) Аккредитовать кластер образовательных программ по направлениям

подготовки «Химия» (04.04.01), «Биология» (06.04.01) сроком на 6 лет.

2) Аккредитовать кластер образовательных программ по направлениям

подготовки «Прикладная математика и информатика» (01.04.02),

«Математическое обеспечение и администрирование информационных

систем» (02.04.03) сроком на 6 лет.

6. СЛУШАЛИ: Мотову Г.Н.

О рассмотрении результатов дистанционной национальной внешней

экспертизы кластера образовательных программ Алтайского

государственного института культуры

По вопросу повестки дня голосовали:

«за» - 16, «против» - 0, «воздержалось» - 0.

Единогласно.

РЕШИЛИ:

Аккредитовать кластер образовательных программ по направлениям

подготовки «Народная художественная культура» (51.03.02, 51.04.02),

«Социально-культурная деятельность» (51.03.03, 51.04.03) сроком на 6 лет.

7. СЛУШАЛИ: Мотову Г.Н.

О рассмотрении результатов национальной внешней экспертизы

кластера образовательных программ Бурятской государственной

сельскохозяйственной академии имени В.Р. Филиппова

По вопросу повестки дня голосовали:

«за» - 16, «против» - 0, «воздержалось» - 0.

Единогласно.

РЕШИЛИ:

Аккредитовать кластер образовательных программ по направлениям

подготовки «Землеустройство и кадастры» (21.03.02, 21.04.02), «Геодезия и

дистанционное зондирование» (21.03.03), «Землеустройство» (21.02.04)

сроком на 6 лет.

8. РАЗНОЕ

СЛУШАЛИ: Болотова В.А.

По вопросу повестки дня голосовали:

«за» - 16, «против» - 0, «воздержалось» - 0.

Единогласно.

РЕШИЛИ:

Подготовить к следующему заседанию Национального аккредитационного

совета справку (публикации) о недостатках и преимуществах проведения

профессионально-общественной аккредитации в дистанционном формате.

Председатель

Национального аккредитационного совета     В.А. Болотов

Ученый секретарь

Национального аккредитационного совета     Г.Н. Мотова